
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-561 del 21/07/2021

Oggetto Area Prevenzione Ambientale   Est.   Approvazione della 
convenzione tra il Comune di Russi, l’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna e ARPAE Ravenna per la gestione 
del  laboratorio  mobile  per  il  monitoraggio  della  qualità 
dell’aria di proprietà del Comune di Russi.

Proposta n. PDTD-2021-445 del 01/06/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Lucialli Patrizia

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo giorno 21 (ventuno) luglio 2021 (duemilaventuno) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna,  la Responsabile  dell'Area Prevenzione Ambientale  Est,  Dott.ssa Ballardini  Daniela,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione  Ambientale  Est. Approvazione  della convenzione  tra  il 

Comune  di  Russi,  l’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  e  Arpae 

Ravenna  per  la  gestione del  laboratorio  mobile  per  il  monitoraggio  della 

qualità dell’aria di proprietà del Comune di Russi.

VISTI:

− la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 “Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzionali 

dell’Agenzia  Regionale   per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia 

Romagna”, ed in particolare l’articolo 5 – funzioni, attività e compiti – lettere d), h), i);

− in particolare l'art. 4, comma 1, lett.d)  della medesima legge, il quale prevede che Arpa 

è  proposta  all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i 

controlli  ambientali  nonché  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia 

ambientale sia sanitario;

− l'art.  21, comma 1, lettera g),  della medesima legge regionale il  quale prevede che 

Arpae  E-R  possa  avere  introiti  derivanti  dall'effettuazione  di  prestazioni  erogate  a 

favore di terzi secondo tariffe stabilite dalla Regione;

− la Legge Regionale del 29/07/2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 

Unioni” e nello specifico l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi della 

L.R. del 19/04/1995, nr. 44 – Riorganizzazione dei controlli ambientali  e istituzione 

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna – 

è ridenominata Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”,  (nel 

seguito denominata Arpae E-R) a decorrere dal 01/01/2016;

− la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo  di 

Arpae in Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita 

dall’aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

       PREMESSO CHE:

− il Comune di  Russi con  sede  leale  a  Russi,  Piazza  D.A.  Farini nr.  1, c.f./p.iva 

00246880397,  è proprietario di un laboratorio mobile per il monitoraggio della qualità 

dell’aria; 

−  il  suddetto  comune ha  chiesto  ad  Arpae,  quale  organo  tecnico  di  riferimento,  di 

occuparsi  del  posizionamento  del  mezzo  oltre  al  controllo  e  gestione  della 

strumentazione e della conseguente elaborazione dei dati;



− si è concordato di includere all’interno dell’attività di utilizzo del laboratorio mobile 

anche il comune di Bagnacavallo;

DATO ATTO:

− che Arpae si è dichiarata disponibile a provvedere agli interventi di manutenzione della 

strumentazione in dotazione al laboratorio mobile, tramite un contratto con una ditta 

esterna, con ripartizione della spesa tra il comune di Russi e l’Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna;

CONSIDERATO:

− che è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Russi, l’ Unione dei 

Comuni  della  Bassa  Romagna  ed  Arpae  –  Apa  Est  per  la  gestione  del  laboratorio 

mobile per il monitoraggio della qualità dell’aria per il triennio 2021-2023, allegato Sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

− che lo schema di convenzione definisce le attività per la gestione e la manutenzione 

preventiva, ordinaria/straordinaria della strumentazione del laboratorio mobile;

− che l’attività spettante ad Arpae sono indicati all’art. 2 della convenzione stessa;

− che le spese di manutenzione preventiva, ordinaria/straordinaria del laboratorio mobile 

sostenute da Arpae Apa Est  saranno rimborsate annualmente  per intero, nel mese di 

febbraio dell’anno successivo,  dal Comune di Russi e  dall’ Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna nella misura per ciascun ente del 50% della spesa complessiva;

DATO ATTO:

− che è opportuno sottoscrivere con il Comune di Russi e l’ Unione dei Comuni della 

Bassa  Romagna  la  convenzione  per  la  gestione  del  laboratorio  mobile  per  il 

monitoraggio della qualità dell’aria di proprietà del Comune di Russi; 

− che le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali di Arpae E/R; 

− che l’attività spettante ad Arpae è indicata all’art. 2 della convenzione stessa;

− che le somme che verranno rimborsate ad Arpae Apa Est per  il triennio 2021-2023 dal 

Comune di Russi e dall’Unione dei Comuni della Bassa Romagna sono per ciascun ente 

pari ad euro 31.610,00 per un importo complesso triennale di euro 63.222,00;

DATO ATTO ALTRESI’:

− che l’imposta  di  bollo,  è assolta  in  modo virtuale  da parte  di  Arpae E/R,  come da 

autorizzazione  dell’Agenzia  delle  Entrate  di  Bologna –  Direzione  Provinciale  di 

Bologna – n. 0057221 del 16/05/2013 U;  



SU PROPOSTA:

− della Dott.ssa  Patrizia Lucialli Responsabile del  Servizio Sistemi Ambientali  di APA 

Est, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto;

DATO ATTO:

− che  Responsabile del procedimento è il Dott.ssa Daniela Ballardini;

    DATO ATTO ALTRE ALTRESI’:

−  del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sul decentramento 

amministrativo del Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia; 

DETERMINA

1. di  approvare  la convenzione con il  Comune di Russi  e l’ Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna per la gestione del laboratorio mobile per il monitoraggio della qualità 

dell’aria di proprietà del Comune di Russi Allegato Sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

2.  di dare atto che l’attività spettante ad Arpae è indicata all’art. 2 della convenzione stessa;

3.   di dare atto che la convenzione  ha durata triennale 2021-2023;

4.  di  dare  atto  che  ad Arpae  Apa  Est verranno  rimborsate  per  intero le  spese  di 

manutenzione preventiva, ordinaria/straordinaria del laboratorio mobile dal Comune di 

Russi e dall’Unione dei Comuni della Bassa Romagna  nella misura per ciascun ente del 

50% della spesa complessiva;

5.  di dare atto che il rimborso triennale  per ciascun ente è pari ad euro 31.610,00 per un 

importo complessivo triennale di euro 63.220,00;

5. di  dare  atto  che  la  somma triennale  di  euro 63.220,00,  avente  natura  di “CONAR- 

contributi  per  attività  ricorrenti”,  è a  carico  pro-quota  anni 2021-2022-2023,  ed  è 

compresa  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento a centro di Responsabilità ESSA – Servizio Sistemi Ambientali Area Est.

Il Direttore dell’Area Prevenzione Ambientale Est

Dott.ssa Daniela Ballardini

                































N. Proposta:   PDTD-2021-445   del    01/06/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale  Est.  Approvazione della convenzione 
tra il Comune di Russi, l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna e 
ARPAE per la gestione del laboratorio mobile per il  monitoraggio 
della qualità dell’aria di proprietà del Comune di Russi.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/07/2021
La Responsabile Amministrativa


